4. *Rom.* 5, 1.

5. Cf. *I Pierre* 2, 9 : « Vos autem genus electum, regale sacerdotium. »

6. *Is.* 1, 2-3.

tantam altitudinem ascendat affectus¹. Nam si in progenie carnali et stirpe terrena claris parentibus genitos vitia malæ conversationis obscurant, et ipso majorum suorum lumine soboles indigna confunditur; in quem exitum venient, qui propter amorem mundi a generatione Christi non metuunt abdicari? Si autem ad humanam pertinet laudem ut patrum decus in prole resplendeat, quanto magis gloriosum est ex Deo natis in auctoris sui imaginem refulgere, et illum in se qui eos generavit ostendere, dicente Domino: *Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et magnificent Patrem vestrum qui in cælis est*².

Scimus quidem quod, sicut Joannes apostolus dicit, *totus mundus in maligno positus est*³; et insidante diabolo et angelis ejus, hoc innumeris tentationibus laboratur, ut hominem ad superna nitentem, aut adversa terreant, aut secunda corrumpant; sed major est qui in nobis est quam qui adversum nos est⁴, et pacem cum Deo habentibus, ac semper Patri toto corde dicentibus, *Fiat voluntas tua*, nulla prævalere certamina, nulli possunt nocere conflictus. Accusantes enim nosmetipsos confessionibus nostris, et consensum animi carnis concupiscentiis denegantes, inimicitias quidem adversum nos ejus, qui peccati auctor est, commovemus, sed inexpugnabilem cum Deo pacem gratiæ ipsius serviendo firmamus, ut Regi nostro non solum obedientia subjiciamur, sed etiam judicio copulemur. Quoniam si in eadem sententia sumus, si quod vult volumus, et quod improbat improbamus, ipse jam pro nobis omnia bella conficiet, ipse qui dedit velle,

1. La traduction de ce membre de phrase ne va pas sans difficulté. Que représente, en effet, le mot *quis*? Soit l'amour, *affectus*, qui s'élève à de si grandes hauteurs, soit le chrétien qui sait s'élever à un tel amour, soit enfin Dieu, dont il vient d'être question, et qui, par sa condescendance pour l'homme, s'élève à un tel degré d'amour et permet à celui-ci de le connaître ainsi grâce à un si

à une telle hauteur d'amour¹. Car si, dans les parentés charnelles et dans les familles de la terre, les tares de l'inconduite jettent le discrédit sur les descendants d'une illustre lignée, si l'éclat même des ancêtres est un motif de confusion pour une postérité indigne, quelle sera la fin de ceux qui, pour l'amour du monde, ne craignent pas de renoncer à leur naissance dans le Christ? Si, par contre, c'est pour les hommes un motif de louange que de voir briller dans leurs enfants la gloire des ancêtres, combien sera-t-il plus glorieux pour ceux qui sont nés de Dieu de resplendir en reflétant l'image de leur Créateur et de faire paraître en eux celui qui les a engendrés, selon la parole du Seigneur: « Qu'ainsi votre lumière brille aux yeux des hommes pour qu'ils voient vos bonnes œuvres et en rendent gloire à votre Père qui est dans les cieux². »

Nous le savons bien, et c'est l'Apôtre Jean qui le dit, « le monde entier est au pouvoir du Mauvais³ »; le diable et ses anges dressent leurs pièges et s'appliquent à tenter d'innombrables façons l'homme qui tend vers les sommets, que ce soit en l'effrayant dans l'adversité ou en le corrompant dans la prospérité; mais celui qui est en nous est plus grand que celui qui est contre nous⁴; ceux qui sont en paix avec Dieu et qui continuellement disent de tout leur cœur à leur Père: « Que ta volonté soit faite », nul combat ne pourra les vaincre, nul assaut ne pourra leur nuire. Car, en nous accusant nous-mêmes par nos aveux et en refusant notre consentement aux convoitises de la chair, nous provoquerons certes contre nous l'inimitié de l'auteur du péché, mais nous affermirons en nous une paix inexpugnable avec Dieu en secondant sa grâce; non seulement nous serons soumis à notre Roi par l'obéissance, mais encore nous ne ferons qu'un avec son jugement. Si, en effet, nous faisons nôtre sa pensée, si nous voulons ce qu'il veut et réprouvons ce qu'il réprouve, lui-même désormais mènera tous nos combats pour nous; lui-même

grand bienfait. C'est à cette dernière interprétation que nous nous sommes ralliés.

2. *Matth.* 5, 16.

3. *I Jn* 5, 19.

4. *Cf. Jn* 4, 4: « Major est qui in vobis est quam qui in mundo. »

donabit et posse¹ : ut simus cooperatores operum ejus², et propheticum illud cum fidei exultatione³ dicamus : *Dominus illuminatio mea et salus mea ; quem timebo ? Dominus defensor vitæ meæ ; a quo trepidabo⁴ ?*

5. Qui ergo non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt⁵, offerat Patri pacificorum concordiam filiorum, et in primogenitum novæ creaturæ⁶, qui venit non suam, sed mittentis facere voluntatem⁷, universa adoptionis membra concurrant : quoniam gratia Patris non discordes neque dissimiles, sed unum sentientes unumque amantes⁹, adoptavit hæredes⁸. Ad unam reformatos imaginem oportet animam habere conformem¹⁰. Natalis Domini natalis est pacis ; sic enim ait Apostolus : *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum¹¹* ; quoniam sive judæus, sive gentilis, per ipsum habemus accessum in uno Spiritu ad Patrem¹² ; qui ante passionis diem¹³ voluntaria dispositione prælectum, discipulos suos hac præcipue doctrina informavit, ut diceret : *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis¹⁴*. Et ne sub nomine generali pacis suæ qualitas lateret, adjecit : *Non quemadmodum mundus dat ego do vobis. Habet, inquit, mundus amicitias suas¹⁵, et multos facit perverso amore concordēs. Sunt etiam in vitiis pares animi, et similitudo desideriorum æqualitatem gignit*

1. Cf. *Phil.* 2, 13 : « Deus qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate. »

2. Cf. *I Cor.* 3, 9 : « Dei enim sumus adjutores. »

3. Cf. *Phil.* 1, 25 : « Ad profectum vestrum et gaudium fidei. »

4. *Ps.* 26, 1.

5. *Jn* 1, 13.

6. Cf. *Rom.* 8, 29 : « Ut si ipse primogenitus in multis fratribus » ; *Col.* 1, 15 : « Primogenitus omnis creaturæ » ; *Gal.* 6, 15 : « In Christo Jesu... nova creatura ». Saint Léon combine entre eux ces divers textes.

7. Cf. *Jn* 6, 38 : « Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me. »

8. Cf. *Tite* 3, 7 : « Ut justificati gratia ipsius hæredes simus secundum spem vitæ æternæ. »

qui a donné de vouloir, donnera aussi de pouvoir¹ ; nous serons alors ses collaborateurs² et, avec la joie de la foi³, pourrons dire cette parole du Prophète : « Le Seigneur est ma lumière et mon salut, qui craindrai-je ? Le Seigneur est le rempart de ma vie, devant qui tremblerai-je⁴ ? »

5. Que ceux donc « qui ne sont nés ni du sang ni du vouloir de la chair, ni du vouloir de l'homme, mais de Dieu⁵ », offrent au Père la concorde propre à des fils animés du désir de la paix, et que tous les membres de la famille d'adoption se retrouvent dans le Premier-né de la nouvelle création⁶, lui qui n'est pas venu faire sa volonté, mais la volonté de celui qui l'a envoyé⁷. Car ceux que la grâce du Père a adoptés pour ses héritiers⁸, ce ne sont pas des êtres pleins de discorde et de dissemblance, mais ce sont ceux qui pensent la même chose et qui aiment la même chose⁹. Ceux qui ont été réformés selon un modèle unique doivent avoir une âme conforme entre eux tous¹⁰. La naissance du Seigneur est la naissance de la paix. L'Apôtre dit, en effet : « C'est lui qui est notre paix, lui qui des deux n'a fait qu'un peuple¹¹ » ; que l'on soit Juif ou que l'on soit païen, c'est par lui qu'on a accès au Père en un seul Esprit¹² ; par lui qui, avant le jour librement choisi pour sa Passion¹³, instruisit particulièrement ses disciples de cette doctrine, et leur dit : « Je vous donne ma paix, je vous laisse ma paix¹⁴ », ajoutant : « Je ne vous la donne pas comme le monde la donne », de peur que, sous un terme trop général, n'apparût pas ce qu'il entendait par « sa » paix. Le monde, dit-il, a ses amitiés¹⁵ et il en fait s'accorder beaucoup par un amour dépravé. Il y a aussi des âmes qui se rejoignent, mais dans le vice, et la similitude des désirs engendre l'identité des affections. Si d'aventure il se rencontre des hommes

9. Cf. *Phil.* 2, 2 : « Ut idem sapiatis, eandem caritatem habentes, unanimes, id ipsum sentientes. »

10. On a essayé de rendre le jeu de mots entre *reformatos* et *conformem*.

11. *Ephés.* 2, 14.

12. *Ibid.*, 18.

13. Cf. *Jn* 13, 1 : « Ante diem festum Paschæ... »

14. *Ibid.* 14, 27 ; le texte de la Vulgate porte : « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. »

15. Cf. *Ibid.* 15, 19 : « Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligeret. »

affectuum. Et si quidam forsitan reperiantur quibus prava et inhonesta non placeant, quique illicitas consensiones a fœdere suæ caritatis excludant, tamen etiam tales, si vel Judæi sint, vel hæretici, vel pagani, non de amicitia Dei, sed de pace sunt mundi¹. Pax autem spiritualium et catholicorum, a supernis veniens, et ad superna perducens, cum amatoribus mundi nulla nos vult communione misceri, sed omnibus obstaculis resistere, et ad vera gaudia a perniciosis delectationibus evolare, dicente Domino : *Ubi fuerit thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum*² : hoc est, si deorsum sunt quæ amas, ad ima descendes ; si sursum sunt quæ diligis³, ad summa pervenies : quo nos unum volentes, unum sentientes, et in fide ac spe et in caritate concordés, Spiritus pacis agat atque perducatur : quoniam *quicumque Spiritu Dei aguntur, ii filii sunt Dei*⁴, qui regnat cum Filio, et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen⁵.

1. On est surpris de trouver une telle sévérité dans la bouche de saint Léon. Elle est pourtant conforme aux idées de son temps et on en trouverait mainte expression chez saint Augustin, par exemple, qui n'admet pas de vraie vertu chez les païens. Saint AUGUSTIN a écrit par exemple ce texte sévère : « Illud constat inter omnes veraciter pios, neminem sine vera pietate, id est veri Dei vero cultu, veram posse habere virtutem » (*De Civitate Dei*, V, XIX ; CSEL XL-1, 253) ; et encore : « Qualis corporis atque vitiorum potest esse mens domina, veri Dei nescia nec ejus imperio subjugata, sed vitiosissimis dæmonibus corrumpentibus prostituta ? Proinde virtutes quas habere sibi videtur, per quas imperat corpori et vitiiis, ad quodlibet adipiscendum vel tenendum rettulerit nisi ad Deum, etiam ipsæ vitia sunt potius quam virtutes. Nam licet a quibusdam tunc veræ atque honestæ putentur esse virtutes, cum referuntur ad se ipsas nec propter aliud expetuntur, etiam tunc inflatæ ac superbæ sunt et ideo non virtutes, sed vitia judicanda sunt. » (*ibid.*, XIX, XXV ; CSEL XL-2, 420). Cf. sur la question G. BARDY, note complémentaire (23) à l'édition de la *Cité de Dieu* dans *Bibliothèque Augustinienne*, 37, p. 760, qui renvoie à l'ouvrage de J. WANG TCH'ANG-TCHE, *Saint Augustin et les vertus des païens*, Paris, 1938.